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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

ISO-stalgruppe-betegnelse

i henhold til ISO 3506

Materialegrupper

Staltyper

Styrkeklasser

Bolte, metrikker type 1

Lave metrikker

Skruer, bolte

Pladeskruer

Materialegrupper

Staltyper

Styrkeklasser

Bolte, matrikker type 1

Lave metrikker

Skruer, bolte

Pladeskruer

| Austenitisk | | Ferritisk
A1 A22 A3" A4? A5Y A8 F1
50 70 80 5|O 7|O 8|O 100 7|0 80 10|0 4|5 |O
025 035 040 025 035 040 050 035 040 050 020 030
12H 21H 12H 21H
| | | |
20H 25H 30H 20H 25H 30H 20H 25H
blod  kold-  staerkt bled  kold- steerkt bled  kold-  steerkt bled kold-
formet  kold- formet kold- formet  kold- formet
formet formet formet
| Martensitisk I | Duplex (austenitisk-ferritisk) |
e
C1 C4 C3 D2 D4 D6 D8
5|O 70 1i0 5|0 7|0 70 80 100
025 035 055 025 035 040 035 040 050
20H 20H 30H 30H
I I I
blod  sejhezerdet blod sejhaerdet sejhzerdet blod  kold- steerkt
formet  kold-
formet

" Stabiliseret imod interkrystallinsk korrosion ved tilseetning af titan evt. niob eller tantal.
2 Austenitiske rustfaste staltyper med et lavt kulstofindhold pa hejst 0,03 % kan endvidere veere meerket med et «L», fx A4L-80.
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Betegnelsen, som fremkommer af en tal-bogstav-kombination, betyder falgende:

Forkortelse for materialegruppen:
A = Austenitisk krom-nikkel-stal

Forkortelse for legeringskompositionen:

Automatstal, tilsat svovl

A2-70

00U WN =
o nnnn

Forkortelse for styrkeklassen for bolte og motrikker:

Koldtrukket stal legeret med krom og nikkel

Koldtrukket stal legeret med krom og nikkel, stabiliseret med Ti, Nb, Ta
Koldtrukket stal legeret med krom, nikkel og molybdaen

Koldtrukket stal legeret med krom, nikkel og molybdaen, stabiliseret med Ti, Nb, Ta
Koldtrukket stal med hgjt indhold af krom, nikkel og molybdaen

Lave motrikker

50 = 1/10 af brudstyrken (min. 500 N/mm?) 025 = Provebelastning min. 250 N/mm?
70 = 1/10 af brudstyrken (min. 700 N/mm?) 035 = Provebelastning min. 350 N/mm?
80 = 1/10 af brudstyrken (min. 800 N/mm?) 040 = Provebelastning min. 400 N/mm?
100 = 1/10 af brudstyrken (min. 1000 N/mm?) 050 = Provebelastning min. 500 N/mm?

Skruer med reduceret belastbarhed pa grund af hovedets eller skaftets geometri, der kan udszettes for en traekprove, skal nu have
styrkeklasse maerkning med det supplerende tal 0. F.eks. 050, 070, 080, 0100.

Betegnelsen af den rustfaste stalgruppe (forste blok) bestar af et af bogstaverne:

— A for austenitisk rustfast stal Example: A2-70
— C for martensitisk rustfast stal A8-100
— F for ferritisk rustfast stal C4-70

— D for Duplex stal

angiver: austenitisk rustfast stal, koldformet, min. 700 N/mm? i treekbrudstyrke
angiver: austenitisk rustfast stal, koldformet, min. 1000 N/mm? i treekbrudstyrke
angiver: martensitisk rustfast stal, heerdet og anlgbet, min. 700 N/mm2 i
treekbrudstyrke

Betegnelsen for styrkeklassen bestér af to cifre, som beskriver henholdsvis 1/10 af
treekbrudstyrken pa boltene/skruer samt 1/10 af provebelastning af metrikkerne.

Hvis befeestelseselementer klassificeres efter hardhed, sa er hardhedsklassen angivet i enheden Vickers og med 2 cifre, som star for
1/10 af den minimale hardhedsveerdi. Bogstavet H refererer til hardhed.

Eksempel pa et befeestelseselement med en minimum hardhed pa 250 HV: A4 25 H, austenitisk rustfast stal, koldformet

Materialegrupper

i henhold til ISO 3506

Austenitisk stal, staltyper A1, A2, A3, A4, A5 og A8, med et
hgjt indhold af krom og nikkel kan ikke haerdes ved varmebehand-
ling, og har fortraeffelig korrosionsbestandighed, god duktilitet og
er normalt kun let magnetiserbar.

Ferritisk stal, staltype F1 indeholder mindre end 0,1 % kulstof
og normalt 11 til 18 % krom, der ikke kan heerdes ved varmebe-
handling, og er meget magnetiserbart. Hvis en lavere korrosions-
bestandighed end den for de austenitiske kvaliteter A2 eller A3 er
egnet til den planlagte applikation, kan den rustfaste staltype F1
veere et godt gkonomisk kompromis.

Martensitisk stal, staltyper C1, C3, C4 med hgje indhold af
krom, men et meget lavt indhold af nikkel, kan haerdes ved
varmebehandling for at gge styrken, men har reduceret duktilitet
og er meget magnetiserbart. Martensitisk C1 og C4 har en lavere
korrosionsbestandighed end austenitiske typer.

F.022 BCUSSARD

Duplex stal, staltyper D2, D4, D6 og D8 har mikrostruktur

med austenitiske og ferritiske faser (typisk 40 % — 60 %), som
sammenlignet med austenitisk stal har et hgjere indhold af krom
og et lavere indhold af nikkel, men hgj styrke og er magnetiserbar.
Duplex rustfast stal har fremragende korrosionsbestandighed
sammenlignet med austenitisk rustfaste staltyper A1 til A5, og har
en meget bedre modstandsdygtighed overfor spaendingskorro-
sion. | forhold til grubeteering og spaltekorrosion, har staltype D2
mindst tilsvarende korrosionsbestandighed som staltype A2 og
D4, aekvivalenten til A4. D6 har forbedret korrosionsbestandighed
sammenlignet med type A4 og D4. D8 har korrosionsbestandig-
hed der er sammenlignelig med A8.
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Kemisk sammenszetning for rustfast stal

i henhold til ISO 3506

Over 97 % af alle befaestelseselementer af rustfast stal fremstilles De austenitiske staltyper inddeles i 6 hovedgrupper, som indbyr-
af denne stalgruppe. Afgerende er korrosionsbestandigheden og des adskiller sig ved felgende kemiske sammensaetninger:
de udemeaerkede mekaniske egenskaber.
Staltype | Kemisk sammensaetning i % Fodnoter
Austeni- | (maksimumveerdier, safremt ikke andet er angivet, resten jern (Fe))
Elsk @ Si Mn P s cr Mo Ni Cu
Al 0,12 1,0 6,5 0,200 0,15-0,35 16-19 0,7 5-10 1,75-2,25 | 234
A2 0,10 1,0 2,0 0,050 0,03 15-20 - 8-19 4 215
A3 0,08 1,0 2,0 0,045 0,03 17-19 - 9-12 1 nn
A4 0,08 1,0 2,0 0,045 0,03 16-18,5 2-3 10-15 4 08
A5 0,08 1,0 2,0 0,045 0,03 16-18,5 2-3 10,5-14 1 nne
A8 0,03 1,0 2,0 0,040 0,03 19-22 6-7 17,5-26 1,5

) Stabiliseret imod interkrystallinsk korrosion ved tilseetning af Titan, evt. Niob, Tantal.

2 Svovl, kan erstattes af selen.

3 Hvis nikkel-indholdet er under 8 %, sa skal mangan-indholdet veere pa min. 5 %.

4 Der er ingen mindste greense for indholdet af kobber, forudsat at indholdet af nikkel er hgjere end 8 %.

5 Hvis indholdet af krom er under 17 %, sa skal indholdet af nikkel min. veere pa 12 %.

9 | austenitisk rustfast stal med et max. kulstofindhold pa 0,03 %, er et max. indhold pa 0,22 % nitrogen tilladelig.

) Dette skal indeholde titanium > 5 x C op til 0,8 % max. for stabilisering og skal maerkes korrekt som angivet i denne tabel, eller skal indeholde niob (Cb)
og/eller tantal = 10 x C op til 1% maksimum for stabilisering og meerkes korrekt som angivet i denne tabel.

8 Efter producentens valg kan kulstofindholdet veere hgjere, hvis det er pakraevet for at opna de angivne mekaniske egenskaber pa storre diametre, men ma
ikke overstige 0,12 % for austenitisk rustfast stal.

De andre typer af rustfast stal for befeestelseselementer (ferritisk, martensitisk, duplex) adskiller sig i felgende kemiske sammen-
seetninger. Disse typer er for det meste ikke standard og kraever specialfremstilling.

Staltype | Kemisk sammensaetning i % Fodnoter
Marten- | (maksimumveerdier, safremt ikke andet er angivet, resten jern (Fe))

diEs g Si Mn P s cr Mo Ni Cu

C1 0,09-0,15 1,0 1,0 0,050 0,03 11,5-14 - 1,0 - 8

C3 0,17-0,15 1,0 1,0 0,040 0,03 16-18 - 1,5-2,5 -

C4 0,17-0,15 1,0 1,5 0,050 0,15-0,35 12-14 0,6 1,0 - 28

2 Svovl, kan erstattes af selen.
8 Efter producentens valg kan kulstofindholdet vaere hgjere, hvis det er pakraevet for at opna de angivne mekaniske egenskaber pa sterre diametre
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Staltype | Kemisk sammensaetning i % Fodnoter
Ferritisk | (maksimumveerdier, safremt ikke andet er angivet, resten jern (Fe))

C Si Mn P S Cr Mo Ni Cu
F1 0,08 1,0 1,0 0,040 0,03 15-18,5 = 1,0 = 910

9 Kan indeholde titan eller niobium for at forbedre korrosionsbestandigheden.

9 Molybdzen er tilladt efter producentens valg. Hvis det er nadvendigt at begraense molybdaenindholdet til en bestemt anvendelse, skal dette veere specificeret

af kunden pa bestillingstidspunktet.

Staltype | Kemisk sammensaetning i % Fodnoter
Duplex (maksimumveerdier, safremt ikke andet er angivet, resten jern (Fe))
C Si Mn P S Cr Mo Ni Cu
D2 0,03 1,0 6,0 0,040 0,03 19-24 0,1-1 1,5-5,5 3 )
D4 0,04 1,0 6,0 0,040 0,03 21-25 0,1-2 1-5,5 3 B
D6 0,03 1,0 2,0 0,040 0,015 21-23 2,5-3,5 4,5-6,5 = m
D8 0,03 1,0 6,0 0,035 0,015 24-26 3-4,5 6-8 2,5 mr2)

" Fglgende graense findes for procentvis vaegt af nitrogen. For duplex type D2 fra 0,05 til 0,20 %, for duplex type D4 fra 0,05 til 0,30 %, for duplex type D6 fra

0,08 til 0,35 %, for duplex type D8 fra 0,20 til 0,35 %.
2Wolfram < 1.0

Kemisk sammenszetning for rustfast stal efter materialenummer

i henhold til ISO 3506

Standardserien ISO 3506 specificerer omraderne for de kemiske
sammenseaetninger af forskellige typer rustfast stal, der anvendes
til befeestelseselementer. Som eksempel, et muligt udvalg af pas-
sende materialenumre i henhold til det europaeiske betegnelses-
system til stal, afhaengig af staltype.

Andre materialers betegnelser i henhold til amerikansk, japansk
eller andre standarder, som ikke er naevnt her, kan ogsa veere in-

denfor omradet for kemiske sammensaetning i henhold til standar-
den ISO 3506 og kan ligeledes bruges til befeestelseselementer.

De kemiske sammensaetninger af de mest almindelige typer fra
de forskellige materialegrupper er angivet i den fglgende tabel.

Staltype | Materiale | Kemiske sammenseetning, i veegt-%

nummer- ¢ Si |[mn |P s cr Mo Ni Andre

max. | max. | max. |max.

Ferritisk stal
F1 1.4016 max. 0,08 1,0 |1,0 |0,04 |0,030 16,0 til 18,0
F1 1.4511 max. 0,05 1,0 |1,0 |0,04 |0,030 16,0 til 18,0 Nb 10xC til 1,0
F1 1.4113 max. 0,08 1,0 |1,0 |0,04 |0,030 16,0ti118,0 |0,90til 1,40
F1 1.4526 max. 0,08 1,0 |1,0 |0,04 |0,015 0,80 il 1,40 Nb 0,1+7x(C+N) < 1.0/N < 0,04
2 1.4105 max. 0,08 1,0 |15 |0,04 |0,15til0,35 16,0til18,0 |0,20til 0,60
Martensitisk stal
C1 1.4006 0,081il 0,15 1,0 |1,5 |0,04 |0,030 11,0ti113,5 max. 0,75
C1 1.4034 0,43 til 0,50 1,0 |1,0 |0,04 |0,030 12,51l 14,5
C3 1.4057 0,12l 0,22 1,0 |1,5 |0,04 |0,030 15,01l 17,0 1,51l2,5
C4 1.4005 0,06 til 0,15 1,0 |1,5 |0,04 |0,15ti0,35 12,0t 14,0 |0,6
2 1.4110 0,48 til 0,60 1,0 |1,0 |0,04 |0,015 13,0til 15,0 |0,50til 0,80 V max. 0,15
2 1.4116 0,45 til 0,55 1,0 |1,0 |0,04 |0,030 14,0ti115,0 |0,50til 0,80 V 0,10 til 0,20
2 1.4122 0,33l 0,45 1,0 |15 |0,04 |0,030 15,5ti117,5 |0,80til 1,30 max. 1,0

" Austenitisk rustfast stal med speciel modstandsevne imod klorid induceret spaendingskorrosion.
Risikoen for svigt af bolte, skruer og pindbolte ved af klorider fremkaldt spaendingskorrosion kan reduceres ved brug af disse stal typer, som er markeret i
tabellen. Iseer anbefalet til kritiske samlinger i svommehaller og bevist i praksis: 1.4529, 1.4547 og 1.4565.

2 Speciel legering, meerkning/stéltype ikke specificeret i standarden ISO 3506

9 Kan identificeres som stéltype D4, hvis %C + 3,3%Mo + 1 3%N > 24.
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Staltype | Materiale | Kemiske sammensaetning, i veegt-%

MR | @ si |mn [P S Cr Mo Ni Andre

max. | max. | max. | max.

Austenitisk stal
A1 1.4305 max. 0,10 1,0 [20 [0,045[0,15t10,35 [17,0til19,0 8,01110,0 [Cumax. 1,00/N max.0,10
A1 1.4570 max. 0,08 1,0 |20 [0,045[0,15t10,35 17,0190 [06 8,0110,0 |Cu1,40til1,80/N max. 0,10
A2 1.4301 max. 0,07 1,0 [2,0 [0,045][0,030 17,51i19,5 8,01l10,5 [Nmax. 0,10
A2L 1.4307 max. 0,03 1,0 |20 [0,045]0,030 17,51i19,5 8,0110,5 |Nmax. 0,10
A2 1.4567 max. 0,04 1,0 |20 [0,045]0,030 17,01l 19,0 8511105 | Cu3,0til4,0/N max. 0,10
2 1.4310 0,050,145 [2,0 [2,0 [0,045[0,015 16,0t119,0 |max.0,80 [6,0ti9,5 N max. 0,10
A3 1.4541 max. 0,08 1,0 |20 [0,045][0,030 17,01l 19,0 9,01112,0 [Ti5xC<0,70
A3 1.4550 max. 0,08 1,0 |20 [0,045]0,030 17,01l 19,0 9,0til12,0 [Nb10xC<1,0
A4 1.4401 max. 0,07 1,0 |20 [0,045]0,030 16,5t18,5 |2,00t12,50 [10,0til13,0 |Nmax. 0,10
A4dL 1.4404 max. 0,03 1,0 [2,0 [0,045][0,030 16,5ti18,5 [2,00t12,50 [10,0til13,0 [N max. 0,10
AL 1.4435 max. 0,03 1,0 |20 [0,045]0,030 17,01119,0 [2501i13,00 |12,5t150 |Nmax. 0,10
A5 1.4571 max. 0,08 1,0 |20 [0,045]0,030 16,5t 18,5 |2,00ti2,50 [10,5t13,5 |Ti5xC<0,70
A8 1.4529" [max.0,02 |05 [1,0 [0,035[0,015 19,0ti121,0 [6,0017,00 [24,0tI126,0 |[N0,15til0,25/Cu0,5til1,5
A8 1.4547" |[max.0,02 |07 [1,0 [0,085[0,015 19,51120,5 |6,0017,00 |17,5t118,5 |N0,181il0,25/Cu0,5til1,0
A8 1.4478" |max. 0,03 1,0 |20 [0,040]0,030 20,01122,0 |6,00t7,00 |[235ti255 |NO,18tl0,25/Cutil0,75
2 1.4439" | max. 0,03 1,0 |2,0 |0,045)|0,025 16,51l 18,5 |4,001il5,00 |12,5tl14,5 |NO0,12til0,22
2 1.4539" [max.0,02 [07 [2,0 [0,030][0,010 19,0ti121,0 [4,001i1500 [24,0ti26,0 [N max.0,15/Cu1,21il2,0
2 1.4565" | max. 0,03 1,0 |70 [0,030]0,015 24,01i126,0 |4,00ti500 [16,0t119,0 |NO0,30til0,60/Nbmax.0,15
Udskillelseshaerdende stal
2 [14542  [max.007 [07 [1,5 [0,040][0,030 [15,0ti117,0 [max.0,60 [3,0i50  [Nb5xC<0,45/Cu3,0ti5,0
2 [14568  |[max.0,09 [07 [1,0 [0,040 0,015 [16,01il 18,0 | |6,5t17,8 | Al0,70til 1,50
Duplex stal
D2% 1.4482 max. 0,03 1,0 [4-6 [0,035]0,030 19,5t21,5 [0,10110,60 [1,5tl3,5 N 0,05 til 0,20/Cu max. 1,0
D2% 1.4362 max. 0,03 1,0 [20 [0,035][0,015 21,0ti245 [0,10ti0,60 [35til55 N 0,05 til 0,20/Cu 0,1 il 0,6
D4 1.4062 max. 0,03 1,0 |20 [0,040]0,010 21511240 |max.0,45 1,0ti1,9 N 0,16 il 0,28
D4 1.4162 max. 0,04 1,0 |4-6 [0,040]0,015 21,0t122,0 [0,10t0,80 |1,35ti3,5 |NO0,20til0,25/Cu0,1til0,8
D6 1.4462 max. 0,03 1,0 |20 [0,035[0,015 21,0t123,0 [2,50ti350 |45ti65 N 0,101il 0,22
D6 1.4481 max. 0,03 1,0 [1,5 [0,040]0,030 24,01i126,0 [2501i350 [55til4,5 N 0,08 til 0,30
D8 1.4410"  |max. 0,03 1,0 |20 [0,035[0,015 24,01i126,0 [3,01i14,50 |6,0ti8,0 N 0,24 til 0,35
D8 1.4507" |max.0,03 [0,70 [2,0 [0,085|0,015 24,01i126,0 |3,01il4,0 6,01l 8,0 N 0,20 il 0,30/Cu 1,0 til 2,5
2 1.4658" [max.0,03 [05 [1,5 [0,035]0,010 26,01i129,0 [4,01i5,0 5,51il9,5 N 0,30 til 0,50/Cu max. 1,0

" Austenitisk rustfast stal med speciel modstandsevne imod klorid induceret spaendingskorrosion.
Risikoen for svigt af bolte, skruer og pindbolte ved af klorider fremkaldt spaendingskorrosion kan reduceres ved brug af disse stal typer, som er markeret i
tabellen. Iszer anbefalet til kritiske samlinger i svemmehaller og bevist i praksis: 1.4529, 1.4547 og 1.4565.

2 Speciel legering, maerkning/staltype ikke specificeret i standarden 1SO 3506

3 Kan identificeres som staltype D4, hvis %C + 3,3%Mo + 1 3%N > 24.
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Karakteristiske egenskaber for austenitisk rustfaste stal

Over 97 % af alle befeestelseselementer er lavet af rustfast stal er
lavet af denne materialegruppe. Heraf er A2 og A4 standardkva-
liteten.

Af den grund er andre typer af rustfast stal (ferritisk, martensitisk,
duplex) ikke standard til befeestelseselementer og kraever special

Kontakt os direkte for yderligere information eller et tilbud. Vi
hjeelper dig gerne med vores erfaring, s& du kan finde den ideelle
lesning til dine specifikke behov.

fremstilling.

Materialebetegnelse Al A2 A3 A4 A5 A8

Materiale nummer 1.4300 1.4301 1.4541 1.4401 1.4436 1.4529
1.4305 1.4303 1.4590 1.4435 1.4571 1.4547

1.4306 1.4550 1.4439 1.4580 1.4478

Egenskaber For spantagende bearbejd- Standardkvalitet hejeste korrosionsbestandighed |6 % Mo rustfast stal
ning — rustfast — rustfast — hgj modstandsdyg-
— betinget rustfast — syrefast — hojeste syrefasthed tighed overfor alle
— betinget syrefast — betinget svejsbart —god svejsbarhed typer korrosion, inklusiv
— betinget svejsbart spaendingskorrosion

A3, A5 som A2, A4 dog stabiliseret imod interkrystallinsk korrosion ved svejsning, udgledning eller ved anvendelse
under hgje temperaturer.

Yderligere angivelser af kemisk bestandighed for rust- og
syrefaste stal se
Side F.027

Tid-temperatur diagram for interkrystallinsk korrosion i austenitisk rustfast stal

Diagram angiver omtrentlige tider for austenitisk rustfast stal, stal-
type A2 (18/8 stal) med forskellige indhold af kulstof, i en tempera-
turzone mellem 550°C og 925°C fer end risiko for interkrystallinsk
korrosion opstar.

Bemaerk
Ved et lavere indhold af kulstof, foreges modstanden imod
interkrystallinsk korrosion.
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Tid i minutter

De felgende rustfaste staltyper anbefales, hvis der er risiko for interkrystallinsk korrosion:
— A3 eller A5 stabiliseret

— A2 eller A4 med maks. kulstofindhold 0,030 % (maerket med «L»)

- A8
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Materialer bolte og motrikker

Kemisk bestandighed rustfaste auste
i henhold til producentoplysninger

Austenitisk stal A1, A2, A4, A8 far sin korrosionsbestandig-
hed ved hjeelp af et overfladebeskyttende oxidlag. Hvis oxidlaget
beskadiges, gendannes det pany ved hjeelp af ilten i luft. Hvis en
ugunstig konstruktion eller belaegninger forhindrer iltens adgang,
vil ogsa disse staltyper korrodere!

dette stal indeholder af hensyn til
den gode evne til spantagende
bearbejdning sma andele svovl.
Korrosionsbestandigheden er lavere
end for A2.

A2 over vand, fastlandsklima

A4 under vand, kystklima

A8 modstandsdygtig over for havvand,
hgj modstandsdygtighed over for alle
typer korrosion, iseer spandingskor-
rosion

Tommelfingerregler: A1

Spalter, skilleflader, vandlommer,
darlig ventilation, aflejring af snavs

Undga:

Overfladebelaegninger (ingen ilt), kemisk sortoxidering eller be-
skadigelse af overfladen kan forringe korrosionsbestandigheden.

Klorholdige medier, kan under szerlige forhold fore til en farlig
spaendingskorrosion, som ofte er vanskelig at se udefra, hvilket
kan resultere i pludselig svigt i stalet. Stalkvaliteten A8 giver her,
sammenlignet med A1 til A5, betydelig bedre bestandighed.

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Standarden ISO 3506 definerer de rust og syrefaste stal, og
indeholder oversigter over de mekaniske egenskaber, kemisk
sammenseaetning og visse anbefalinger for valg af rigtig staltype til
anvendelse ved lave og hgje temperaturer.

Referencedata pa korrosionbestandighed
findes fortrinsvis via laboratorie- og praktisk test!
Sperg om vores «Bossard Expert Test Services».

u Bemeerk

- Martensitisk krom-stal (f.eks. 1.4110, 1.4116, 1.4122)
anvendes normalt til rustfaste laseringe og skiver.
Korrosionsbestandigheden af disse stal er lavere end for de
austenitiske krom-nikkel-stal.

- Nyere erfaringer viser, at der er risiko for spaendingskorro-
sion. For at reducere denne risiko kan dybden af fristiknin-
ger veelges, saledes at de monterede ringe og skiver ikke
udsaettes for belastning. Dette kan dog reducere samlingens
bzereevne.

Tekniske argumenter for anvendelse af befaestelseselementer af rustfast austenitisk

krom-nikkel-stal A1, A2, A4, A8

Fordele Kan lgse felgende problemer

Blanke overflader, paent udseende

Rustne skruer giver et darligt indtryk. Kunden mister troen pa produktet.

Sikkerhed

Korrosion forringer styrken og funktionen af befeestelseselementet.

Ingen rust

Visse kunststofdele og tekstiler kan blive indfarvet af redrust.

Ingen sundhedsrisiko

Rifter forarsaget af rustne dele kan medfere blodforgiftning.

Fodevaregodkendt

Forzinkede staldele ma ikke komme i kontakt med fodevarer.

Ikke vandopleselig

Smabern ma ikke kunne komme forzinkede eller kadmierede dele i munden.

Let at rengere, hygiejnisk

Pa ra eller forzinkede befaestelseselementer aflejres korrosionsprodukter som er vanskelige at fierne.

Austenitisk krom-nikkel-stal er praktisk
taget umagnetisk

| apparater og i maleinstrumenter kan magnetiske befeestelseselementer medfere stgj. Magnetiske dele
tiltraekker metalstev. Desuden problematiken med risiko for korrosion.

God temperaturbestandighed

For forzinkede og kromaterede befzestelseselementer nedbrydes kromateringen ved over 80°C.
Korrosionsbestandigheden forringes herved vaesentligt.

Bolt og metrik er uden overflade-
behandling og passer altid sammen

Overskrides tilladelig lagtykkelse ved forzinkning, klemmer befeestelseselementerne sammen under montage.

Ingen problemer med vedligeholdelse

Rustne bolte eller metrikker lader sig ofte ikke adskille. For at kunne demonteres skal befaestelseselementerne
tvinges fra hinanden med stor kraft og stort besvaer. Herved beskadiges ofte andre konstruktionsdele.

@kologisk-orienteret anvendelse af

austenitisk rustfaste bef: I lementer

inditree

De miligmeaessige pavirkninger forer til en kemisk reaktion pa galvaniserede skruer pga. garvesyre (tannin) som
findes i treeet. En gra/sort farve vil treenge ind i treeet og kan herefter ikke laengere fiernes.

Pa grund af den tidsbegraensede korrosionsbeskyttelse og eventuelle risiko for spaendingskorrosion, er brugen
af hejstyrke martensitisk stal ikke anbefalet.

| alle korrosionsrelevante treeanvendelser anbefales brugen af austenitisk rustfast stal.

www.bossard.com
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Mekaniske egenskaber for befaestelseselementer af austenitisk stal

i henhold til ISO 3506

Bolte
Materiale- Staltype Styrkeklasse Diameteromrade Brudstyrke 0,2 %-straekgraense Brudforlaengelse

gruppe Rrminl) Rpo2 mini. e
[N/mm?] [N/mm?] [mm]
Austenitisk A1, A2 504 < M39 500 210 0,6d
A3, A4 70 < M39? 700 450 0,4d
A5. A8 80 <M39% 800 600 0,3d
1009 <M39% 1000 800 0,2d

" Alle veerdier er beregnet efter og relaterer til gevindets spaendingsareal

2) Brudforlaengelsen skal bestemmes pa hele bolten og ikke neddrejede prover.

3 Styrkeklassen fremgar af hovedmeerkningen og er defineret af den geeldende produktstandard.
4 |kke for stalkvalitet A8.

9 Ikke for stalkvalitet A4, A5 og A8.

Matrikker
Materiale- Staltype Styrkeklasse Diameteromrade Prevespaending Sp in [N/mm?]
gruppe
Matrikker Type 1 Lave matrikker d Matrikker Type 1 Lave matrikker
m=0,8d 05d<m<0,8d [mm] m=0,8d 05d<m<0,8d
Austenitisk | A1, A2 504 025 < M39 500 250
A3, A4 70 035 < M392 700 350
A5, A8 80 040 <M399 800 400
1009 050 <M39? 1000 500

m = Hojde af metrik
d = Gevinddiameter

Den kommercielle kvalitet i rustfri stal A2 og A4 er klasse 70
(treekbrudstyrke 700 N/mm?). Styrkeklassen fremgér af hoved-
maerkningen og er defineret af den geeldende produktstandard.
Et bredt lagersortiment er til disposition.

Anvendelse af bolte i styrkeklasse 80 eller 100 er kun fordelagtigt
safremt de ovrige rustfaste konstruktionsdele leveres med hgjere
styrke.

Minimum bruddrejningsmoment Mg ;, for bolte af austenitisk stal med gevind M1,6 til M16
i henhold til ISO 3506

Gevind | Minimum bruddrejningsmoment M min [Nm] Der er ingen tilgaengelige veerdier for:
Styrkeklasse — austenitiske staltyper i styrkeklasse 100
50 70 80 — befaestelser med fingevind
— martensitiske, ferritiske eller duplex staltyper
M1,6 0,15 0,2 0,24
M2 0,3 0,4 0,48
M2,5 0,6 0,9 0,96
M3 11 1,6 1,8
M4 2,7 3,8 4,3
M5 5,5 7,8 8,8
M6 9,3 13 15
M8 23 32 37
M10 46 65 74
M12 80 110 130
M16 210 290 330
F.028 BCUSSARD www.bossard.com
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Materialer bolte og motrikker

Retningslinier for 0,2 %-

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

ved forhgjede temperaturer i % af veer

stuetemperatur
i henhold til ISO 3506
1) Oo_ .
Staltype 0.2%-streskgraense Ry z Anvendelighed ved lave temperaturer se
+100°C +200 °C +300 °C +400 °C Side F.018
A2, A4 85% 80% 75% 70%
) Geelder for styrkeklasse 70 og 80
Maerkning af bolte og matrikker
i henhold til ISO 3506
Maerkningspligt Sekskantbolt
Bolte og matrikker af rustfast austenitisk stal skal maerkes.
Producents maerke
I] Pas pa ZIN\
Kun befaestelseselementer, der er maerket efter standarden,
giver de onskede egenskaber. Produkter som ikke er maerket ( \
efter standarden svarer ofte kun til styrkeklasse A2-50 eller
A4-50. \ )
“J”
Skruer Staltype Styrkeklasse

Skruer med udvendig sekskant, cylinderhovede med indvendig
sekskant og indvendig 6-rund keerv (Torx) fra diameter M5 skal

maerkes. Maerkningen skal vise staltype, styrkeklasse og produ-
centens maerke.

Pindbolte

Pindbolte skal, fra M6 og sterre, maerkes med staltype, styrke-
klasse og producentens maerke pa det gevindfrie skaft. Safremt
det ikke er muligt at maerke bolten pa den gevindfrie del, da ac-

cepteres maerkning af staltypen pa gevindenden af metriksiden.

) | <
A2-70
XYz
) 1 (

.
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Cylinderskrue med indvendig 6kt.

A4-80
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Materialer bolte og motrikker

Rust- og syrefaste befeestelseselementer

Matrikker

Metrikker og metrikker med reduceret belastbarhed (lav metrik)
skal meerkes med staltype, styrkeklasse og producents meaerke fra
gevind M5.

>
>
S-31
:
_/

Hvis metrikker af staltype A2 og A4 er meerkede med riller og styr-
keklassen ikke er angivet, da geelder styrkeklasse 50 eller 025.

Det er muligt, at visse metrikker ikke opfylder provebelastnin-
gerne enten pa grund af fingevind eller pa grund af geometrien
pa matrikken. Disse metrikker kan meerkes med staltype, men ma
ikke veere maerket med en styrkeklasse.

Alternativt med rille
(kun for staltype A2 og A4)

A NN
LV LV v
@
A| Fmem —. - —
Q
A NN
v A\
A2 A4

F.030 BCUSSARD

Andre maerkninger

Skruer med reduceret belastbarhed pga. hovedets eller skaftets
geometri, der kan udsaettes for traekprove skal meerkes for
styrkeklasse med det supplerende tal 0.

Skruer der ikke opfylder kravene til traek- og torsionsstyrke pga.
af deres geometri, og som ikke kan underkastes en traekprevning
pga. deres korte leengde, kan mezerkes uden angivelse af
styrkeklassen.

Andre typer skruer kan maerkes pa den samme méade, hvor det er
muligt, men kun pa hovedet. Der kan laves yderligere maerkning,
forudsat at disse ikke forer til forvirring.
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